COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO N°         2025
(do Sr. Rodolfo Nogueira)

Requer a realização de audiência

pública  para  tratar  sobre  o tema:

"O  Agro  Brasileiro:  Produtividade

aliada  ao  desenvolvimento

econômico do país.”

Senhor Presidente,

Nos termos dos arts. 255 e 256 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requer-se a realização de audiência pública a fim de tratar sobre o

tema: O Agro Brasileiro: Produtividade aliada ao desenvolvimento econômico

do país.”, sugerindo-se, desde já, os seguintes convidados:

I. Dr. Luiz Carlos Baldicero Molion – Meteorologista e pesquisador;

II. Dr. Ricardo Felício – Climatologista e Meteorologista;

III. Aldo Rebelo – Ex Ministro e político;

IV. Caio Copolla – Jornalista e palestrante;

V. Dr.  Daniel  Barcelos  Vargas  –  Coordenador  do  Observatório  de

Bioeconomia da FGV;

VI. Richard Rasmunsen – Economista e Biólogo Brasileiro;

VII. Alexandre Garcia - Jornalista

VIII. Murilo Groth – Produtor rural e influenciador digital Brasileiro;

IX. Lívia Padilha – Doutora em pecuária regenerativa e comunicadora;

X. Eduardo Logemann – Chairman da SLC Agrícola;

*C
D2

51
70

61
68

20
0*

RE
Q

 n
.2

62
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

12
/2

02
5

21
:1

3:
03

.6
70

 -
CA

PA
DR

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rodolfo Nogueira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251706168200

JUSTIFICAÇÃO

O  agronegócio  brasileiro  é  uma  das  principais  forças  motrizes  da

economia nacional,  representando cerca de 26% do Produto Interno Bruto

(PIB) do país e garantindo emprego direto e indireto a milhões de brasileiros.

Mais  do  que  uma  atividade  econômica,  o  agro  desponta  como  um  pilar

essencial para a segurança alimentar global, exportando alimentos para mais

de 180 países.

Apesar de sua relevância inegável, o setor enfrenta constantes ataques

e narrativas distorcidas, muitas vezes idealizadas para transformá-lo em um

vilão ambiental, especialmente em fóruns internacionais como a COP 30.

A realização de uma audiência pública com esse objetivo é fundamental

para desmistificar falácias amplamente propagadas pela opinião pública e por

interesses externos que visam enfraquecer a competitividade do Brasil nos

mercados globais.

Sendo assim, a audiência pública contribuirá de forma decisiva para o

equilíbrio no debate público, garantindo que a sociedade brasileira, bem como

a  comunidade  internacional,  tenha  acesso  a  informações  confiáveis  e

objetivas  sobre  o  agronegócio.  Com  a  participação  de  especialistas,

pesquisadores, representantes do setor produtivo e ambientalistas dispostos

a  trazer  perspectivas  construtivas,  o  evento  será  uma  oportunidade

estratégica  para  reforçar  a  imagem  do  agro  brasileiro  como  aliado  do

desenvolvimento sustentável e da segurança alimentar global. Este esforço

não  apenas  fortalecerá  o  setor  frente  a  críticas  infundadas,  mas  também

permitirá  que  a  Comissão  cumpra  seu  papel  institucional  de  defender  os

interesses do agronegócio e do Brasil como um todo.

Sala da Comissão, em      de        de 2025.

*C
D2

51
70

61
68

20
0*

RE
Q

 n
.2

62
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

12
/2

02
5

21
:1

3:
03

.6
70

 -
CA

PA
DR

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rodolfo Nogueira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251706168200

Deputado Rodolfo Nogueira
PL/MS

Presidente da Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e

Desenvolvimento Rural.

*C
D2

51
70

61
68

20
0*

RE
Q

 n
.2

62
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

12
/2

02
5

21
:1

3:
03

.6
70

 -
CA

PA
DR

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rodolfo Nogueira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251706168200